
 

Decreto Dirigenziale n. 19 del 05/02/2013

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS 152/06 E S.M.I. SOSPENSIONE DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA

AMBIENTALE RILASCIATA CON D.D. N. 242 DEL 19/11/2009 ALLA DITTA EXPOM SRL,

CON SEDE LEGALE ED IMPIANTO NEL COMUNE DI SCAFATI, VIA S. MARIA LA

CARITA', 58. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  18 Febbraio 2013



         

 

     
 

Il Dirigente 
 
PREMESSO:  
 
CHE la Ditta EXPOM srl, con sede legale e impianto nel Comune di Scafati, Via S. Maria La Carità, 58, è 
titolare dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con D.D. n. 242 del 19/11/2009, ai sensi 
dell’ex D.Lgs. 59/2005, ora D.Lgs. 152/06, per l’attività codice IPPC 6.4 b:Trattamento e trasformazione 
destinati alla fabbricazione di prodotti alimentari a partire da: materie prime animali (diverse dal latte) con 
una capacità di produzione di prodotti finiti di oltre 75 tonnellate al giorno ovvero materie prime vegetali 
con una capacità di produzione di prodotti finiti di oltre 300 tonnellate al giorno (valore medio su base 
trimestrale); 
 
CHE il Comune di Scafati, con nota prot. 23654 del 01/10/2012, acquisita al prot. 771778 del 
22/10/2012, comunicava che la Ditta EXPOM srl per la campagna lavorativa 2012 non ha prodotto i 
contratti di smaltimento dei rifiuti con indicazione dei relativi codici CER, così come richiesto dall’Ente 
unitamente a relazione di impatto acustico, redatta ai sensi del Piano di Zonizzazione acustica del 
Comune di Scafati; 
 
CHE in data 16/11/2012, prot. 845760, il Settore Ecologia ha inviato diffida, ai sensi dell’art. 29 decies, 
comma 9, lettera a), assegnando alla Ditta trenta giorni per ottemperare a quanto richiesto dal Comune 
di Scafati con nota, prot. 23654 del 01/10/2012; 
 
CHE copia della diffida veniva inviata altresì all'ARPAC per consentire alla predetta Agenzia, allo 
scadere dei 30 giorni, di verificare l'avvenuta osservanza della diffida stessa, trasmettendo l'esito del 
sopralluogo al Settore Ecologia;  
 
CHE il Comune di Scafati in data 08/11/2012, prot. 28179, acquisito al prot. 875709 del 27/11/2012, ha 
trasmesso il verbale di constatazione di illecito amministrativo ai danni della Ditta EXPOM srl, redatto il 
04/10/2012 dal Consorzio Bonifica Integrale - Comprensorio Sarno, prot. 15320 del 05/102012, con il 
motivo: costruzione abusiva di capannoni non conformi con la distanza prevista dal R.D. 368/1904 e dal 
523/1904, nonché di un muro in c.a. con sovrastante ringhiera in ferro …; 
 
CHE l’ARPAC in data 26/11/2012, prot. 55540, acquisita al prot. 875436 del 27/11/2012, ha inviato la 
relazione di sopralluogo effettuato il 24/10/2012, congiuntamente ai tecnici della Polizia Provinciale di 
Salerno, ritenendo necessario che vengano effettuati i seguenti interventi minimali: 

a) rimuovere, nel minor tempo possibile, tutti i rifiuti rilevati nell’area recintata adiacente 
all’impianto di depurazione avviandoli  a smaltimento e/o recupero a mezzo di soggetti 
autorizzati, ai sensi delle vigenti disposizioni normative; 

b) delimitare il piazzale deputato allo stoccaggio dei rifiuti in aree distinte per ciascuna 
tipologia di rifiuto contrassegnate da tabelle, ben visibili, riportanti i codici CER, lo stato 
fisico e la pericolosità dei rifiuti stoccati; 

c) realizzare un’idonea pavimentazione nell’area recintata, adiacente all’impianto di 
depurazione, dotata di opportune pendenze per la raccolta e la captazione delle acque di 
piazzale; 

 
CHE l’ARPAC in data 13/12/2012, prot. 59747, acquisita al prot. 930685 del 14/12/2012, ha inviato la 
relazione di sopralluogo, su richiesta del Comando Carabinieri NOE di Salerno, nota n. 2/94-2  del 
03/12/2012, effettuato il 03/12/2012, da cui è emerso anche, che è in fase di installazione una nuova 
linea di produzione, in particolare linea legumi  (lavorazione ed inscatolamento); 
 
 
Per quanto sopra riportato,  
 
Visto l'art. 29 decies, comma 9, lettera b), del D.Lgs. 152/06, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  18 Febbraio 2013



         

 

     
 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, 
Disinquinamento e Protezione Civile di Salerno, nonché dell'attestazione di regolarità della stessa resa 
dal Dirigente del Servizio, 
 

 
DECRETA 

 
Di sospendere, ai sensi dell'art. 29 decies, comma 9, lettera b), del D.Lgs. 152/06, l’attività per mesi 3 
(tre), della ditta EXPOM srl, con sede legale e impianto nel Comune di Scafati, Via S. Maria La Carità, 
58, autorizzata  con D.D. n. 242 del 19/11/2009.  
 
Di stabilire che la riattivazione della suddetta autorizzazione potrà avvenire solo dopo che la Ditta avrà 
ottemperato a quanto richiesto nelle note elencate in premessa; 
 
Di demandare all’ARPAC la verifica dell’avvenuta osservanza delle note elencate in premessa; 
 
Di notificare il presente provvedimento alla ditta EXPOM srl, con sede legale e impianto nel Comune di 
Scafati, Via S. Maria La Carità, 58; 
 
Di inviare copia del presente provvedimento al Sindaco del Comune di Scafati, all’Amministrazione 
Provinciale di Salerno, all’Azienda Sanitaria Locale di Salerno, all’ARPAC Dipartimento di Salerno e 
all’AGC 05 Ecologia - Tutela dell’Ambiente e Disinquinamento;  
 
Di inoltrarlo per via telematica alla Segreteria di Giunta, nonché al Settore BURC per la pubblicazione. 
                                                                                           
                                                                                           Il Dirigente del Settore 
                    Dott. Antonio Setaro 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  18 Febbraio 2013


	BURC n. 11 del  18 Febbraio 2013

